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ÖZET 
 
İngilizce’de “outdoor sports” olarak adlandırılan “doğa sporları” kavramı en kısa tanımıyla; doğanın 
belirlediği kısıtlardan bağımsız olarak yapılması mümkün olmayan, doğaya zarar vermeyen ve sadece doğal 
alanlarda yapılabilen tüm sporları kapsamaktadır. Doğa sporlarını, diğer sporlardan ayıran en temel özelliği, 
doğal alanlarda yapılan sporların kurallarını yine bu alanların doğal koşullarının belirlemesidir. Doğa sporları 
hem korunan hem de korunmayan doğal alanlarda yapılabilmektedir. Kuzey Amerika ve Avrupa Birliği üye 
ülkelerinde korunan doğal alanlarda yapılan doğa sporlarının organizasyonel desteklerin sağlanarak 
planlandığı ve yürütüldüğü gözlemlenmektedir. Ancak, Türkiye’de doğa sporları yeterince tanınmadığından 
ve buna bağlı olarak yapılmadığından; korunan doğal alanların hangilerinde hangi doğa sporlarının 
yapılabileceği hakkında yeterli bilgiye sahip olunmadığı söylenebilir. Ayrıca, Türkiye’de yapılan rekreasyon ve 
turizm merkezli organizasyonlarda doğa sporlarının önemi ve payı her geçen gün artmaktadır. Bu anlamda 
Türkiye’de korunabilir doğal alanlar ve doğa sporları ilişkisinden ve bu ilişkinin artmakta olduğundan söz 
edilebilir. Bu araştırmada Türkiye’de korunan doğal alanlarda hangi doğa sporlarının yapılabileceğine ilişkin 
bir model oluşturularak, Isparta İli etkililik analizi yapılmıştır. Ek olarak doğa sporlarının korunabilir doğal 
alanlara olumlu/olumsuz etkileri, bu sporların rekreasyon ve turizm kavramlarıyla ilişkisi açıklanmaya 
çalışılmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Korunan Doğal Alan, Doğa Sporları, Rekreasyon, Macera Turizmi, Etkililik 

 
A FEASIBILITY ANALYSIS OF OUTDOOR SPORTS IN TURKISH PROTECTED NATURAL 

AREAS AND  EFFECTIVENESS ASSESSMENT FOR ISPARTA REGION 
 

ABSTRACT 
 
Outdoor sports consist of all sportive activities which can be only done in natural areas against the existing 
natural barriers. The most distinguishable difference between outdoor sports and the others is the rules, 
which are determined according to the natural conditions in outdoor sports. Outdoor sports can be done in 
both protected and other natural areas. Outdoor spots in the North America and Europe are well organized 
and planned. However, as these activities are not commonly applied in Turkey, potential protected natural 
areas for outdoor sports are not known by individuals. Since the number of recreations and tourism 
organizations related to outdoor sports is increasing in Turkey, the relationship between protected natural 
areas and outdoor sports is also growing, relatively. In order to determine which outdoor sports can be done 
in protected natural areas of Turkey, a model has been developed and the analyses of effectiveness has 
been applied to Isparta region in this research. In addition, possible effects of outdoor sports to protected 
natural areas, and their relationship with recreation and tourism have been also discussed. 
Keywords: Protected Natural Areas, Outdoor Sports, Recreation, Adventure Tourism, Effectiveness. 

 
GİRİŞ 
 
Doğa sporları doğanın kendisi veya doğa ve insanlar arası etkileşimin gerçekleştirilmesi ile 
ortaya çıkan sportif faaliyetleri içermektedir (Johnston ve Edwards, 1994). Son yıllarda doğa 

sporlarının tanınırlığı artarak bir eğilime dönüşmüştür (Gyimothy ve Mykletun, 2004). 
 
Gelişmiş ülkelerde nüfusun büyük bir kısmı kentlerde yaşadığı için dağ, göl, okyanus, orman, çöl 
ve ada gibi vahşi alanlar kişilere potansiyel macera ortamı sağladığı için çekici gelmektedir 
(Beedie ve Hudson, 2003). Gelişmiş ülkelerde doğa sporlarının gerçekleştirilebileceği alanlar 
sınırlı olduğundan doğa sporları ile uğraşanlar gelişmekte olan ülkelerdeki doğal alanları da 

tercih etmektedirler. Bu yüzden de gelişmekte olan ülkelerin turizminde doğal parklar, korunan 
doğal alanlar ve dağlık bölgelerde gerçekleştirilen doğa turizmi ağırlıklı bir öneme sahiptir 
(Nepal, 2000). Bu bölgelerde gerçekleştirilen turizm faaliyetleri yöre halkına ekonomik imkanlar 
sunarken doğal çevrenin korunmasını da sağlamaktadır (Nepal, 2000). 
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Bugüne kadar yapılan çalışmalarda sadece gelişmekte olan ülkelerde değil, gerek Avrupa 

gerekse Kuzey Amerika ülkelerinde de doğa sporlarının ekonomik büyüme üzerinde ivme 
kazandırdığına dair önemli bulgular elde edilmiştir. Bu yüzden de, bu alanlarda sporla ilgili 
araştırmalara daha çok önem verilmesi gerektiği ortaya çıkmaktadır (Hautbois ve Durand, 
2004). Bununla birlikte akademik çalışmalarda daha çok futbol, Dünya Kupası ve Olimpiyat 
Oyunları gibi profesyonel spor aktivitelerinin, gerçekleştirildiği bölgelere ekonomik etkileri ele 
alınmıştır (Hautbois ve Durand, 2004). 
 

Literatürde doğa sporları üzerine yapılan çalışmalarda daha çok macera rekreasyonları üzerinde 
durulmaktadır (Weber, 2001). Macera rekreasyonlarının en önemli özelliği birden fazla kişi 
tarafından rekabet amaçlı gerçekleştirilmesi ve riskler içermesidir (Walle, 1997). Ancak doğa 
sporlarının bir bölümü macera yarışlarından farklı olarak bireysel olarak gerçekleştirilmekte olup 
rekabet amacı taşımamaktadır. İnsandan kaynaklanan ve insana ait bir eylem olan rekreasyon 
aktiviteleri, zamana, yere ve de birçok farklı özelliklere bağlı olarak çeşitli şekillerde 

sınıflandırılmaktadır (Müderrisoğlu ve Uzun, 2004). 
 
Akten’e (2003) göre; “Rekreasyon; serbest zamanlar içinde yapılan, bireyin kendi isteği ve iç 

itimi sonucu oluşan, bireyi fiziksel ve düşünsel yönden yenilemeyi amaçlayan; bireyin toplumsal, 
ekonomik, kültürel olanakları ve yaşadığı toplumun yapısı ile bağımlı olarak yapılan etkinlikler 
bütünüdür (Koç 1991). Burada dikkat edilmesi gereken konu; genelde rekreasyon etkinliğinin 
serbest zaman içinde yapılması, fakat her serbest zamanda yapılan etkinliğin rekreasyon 

olmadığıdır. Rekreasyonda ana amaç dinlenmek ve enerji toplamaktır (Gülez 1989)”. 
 
McCool ve Patterson’a (2000) göre korunan doğal alanlarda rekreasyonların 
gerçekleştirilmesinde planlama faaliyetleri büyük önem taşımakta olup bu alanlar çeşitli yerel ve 
ülkesel kurum ve kuruluşların ilgi alanına girdiği için ilgili planlama faaliyetlerinin 
gerçekleştirilmesinde belirsizlikler ön plana çıkabilmektedir. Bu belirsizliklerin sebepleri 
gözlemlendiğinde daha çok politik, kamusal, korumacı yaklaşım ve uygulamalar ön plana 

çıkmaktadır. Bu yüzden de doğal alanların mevcut kapasitelerinden yeterli ölçüde yararlanmak 
mümkün olmamaktadır.  
 
Türkiye’de belirgin olarak dağcılık, yamaç paraşütü vb. gibi doğa sporları, özel ve/veya kamu 

kuruluşlarınca düzenli olarak gerçekleştirilmektedir. Ülkemizde doğa sporları korunan doğal 
alanlarda da  yapılmakta olup bu spor türlerinin korunan doğal alanlarla ilişkisine ait bir ölçüm 

modeli bulunmamaktadır.  
 
Bu araştırmada doğa sporlarının yapıldığı korunan doğal alanlara dağılımı ve korunan doğal 
alanların doğa sporları açısından ne kadar etkili kullanıldığı sayısal olarak ölçülmüştür. 
 
Bu amaçla, Isparta’nın korunabilir doğal alanlarında yapılabilirliğini analiz edilip .doğa sporlarının 
kapsamı, korunan doğal alanların hangilerinde ne tür doğa sporlarının yapıldığı/yapılabileceği 

ölçülmüştür. 
Araştırma sonucunda oluşturulan model aracılığıyla  Türkiye’nin diğer İllerinde de benzer 
ölçümler yapılarak Türkiye’nin korunan doğal alanlarının doğa sporları etkililik analizi 
yapılabilecektir. 
 
MATERYAL 
 

Araştırma, yurdumuzda yapılabilir 25 adet doğa sporunu ve Isparta’daki beş adet korunan doğal 
alanı kapsamaktadır. Doğa sporları adından da anlaşılacağı gibi sadece doğal alanlarda 
yapılabilmektedir. Ancak doğal alanlarda yapılan tüm sporlar araştırmanın kapsamına 
girmemektedir. Örneğin avcılık, aletli dalış(Scuba-Diving), motorlu taşıtlarla arazi geçişi(off-
road) vb. sporlar araştırma kapsamı dışındadır. Araştırmada adı geçen doğa sporları kas gücü ve 
bilginin birlikte kullanıldığı, koşullarını doğal etkenlerin belirlediği, yapıldığı doğal alanların doğal 

halini bozmayan sporlardır. Araştırma kapsamındaki doğa sporları belirlenirken dikkat edilen 
diğer bir kısıt, bu sporların Türkiye’nin doğal koşullarında yapılabilmesinin mümkün olmasıdır. 
Örneğin Kuzey Avrupa Ülkelerinde iklimin farklı oluşu farklı doğa sporlarına olanak tanırken aynı 
sporun Türkiye’de yapılması mümkün olmamaktadır. 
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Isparta’daki Korunan Doğal alanlardan; ikisi milli park, ikisi tabiat parkı ve biri tabiatı koruma 

alanı olmak üzere toplam beş adet korunan doğal alandan oluşmaktadır. Akten’e (2003) göre 
Isparta kenti ve çevresi aslında önemli rekreasyon potansiyeline sahip olmasına rağmen bu 
rekreasyon alanlardan etkin bir şekilde yararlanılamamaktadır. Kaynakların sürekliliği 
sağlanması amacıyla bu arz-talep ilişkisinin dengeye oturtulması gerekmektedir. Isparta kent 
insanının öncelikle rekreasyonel eğilimleri ve ihtiyaçlarının detaylı bir şekilde belirlenmesi, gerek 
mevcut gerekse yeni yapılacak rekreasyon alanlarının oluşturulmasında önemli bir rol 
oynayacaktır (Akten, 2003). 

 
Türkiye’de Yapılması Mümkün Olan Doğa Sporları 
Türkiye’de yapılması mümkün olan doğa sporları 25 adet olarak belirlenmiştir. Bu sporlara ilişkin 
açıklamalar Çizelge 1’de sunulmuştur. 
 

Çizelge 1: Türkiye’de Yapılması Mümkün Olan Doğa Sporları 

Doğa Sporları 
Toplam 25 tür. 

Açıklamalar 

Orienteering 4 

Foot-Orienteering Koşarak ya da yürüyerek yapılan orienteering türüdür. 

Ski-Orienteering Tur Kayağı ile yapılan orienteering türüdür. 

Cano-Orienteering Kano ile nehir ya da  gölde yapılan orienteering türüdür. 

Mtb-Orienteering Dağ Bisikleti ile yapılan orienteering türüdür. 

Dağcılık 5 

Hiking Doğal alanlarda yapılan günübirlik uzun süreli yürüyüş. 

Trekking Doğal alanlarda yapılan kamplı yürüyüş ve/veya tırmanış. 

Ferrata Uzun doğal duvarlara sabitlenmiş merdiven yardımı ile tırmanmak 

Rock Climbing Doğal duvarlara tırmanış ya da yan geçiş. 

Rappelling Dağcılıkta doruktan ip sallandırarak inmek(Redhouse,1974). 

Karda 

Yapılanlar 
3 

Tour Skiing 
Suni fok derisi ve kayağa sabitlenmiş aparatlar yardımı ile 
karda tırmanmak ve kaymak. 

Snow Boarding Karda board yardımıyla kaymak. 

Snowshoeing Kar ayakkabıları ile yürüyüş. 

Su Üstünde 
Yapılanlar 

6 

Sailing Yelken sporlarının genel adı. 

Rafting 
Şişme Bot ya da sal yardımıyla nehirde akıntı boyunca 
kürek çekerek ilerlemek. 

Windsurfing Rüzgar sörfü. 

Kayaking Su Kayağı ile nehirde akıntı boyunca kürek çekmek. 

Kite 
Kanat ve sörf ün birlikte kullanılarak su üstünde 
rüzgar kuvveti ile hareket etmek. 

Canoing Kano ile nehir ya da gölde kürek çekmek. 

Gökyüzünde 
Yapılanlar 

2 
Paraglading Kanatla uçmak. 

Hang Gliding Delta Kanat ile uçmak. 

Diğer 5 

Triathlon Yüzme, bisiklet ve koşunun arka arkaya yapılması. 

Camping Kampçılık. 

MTB Dağ bisikleti. 

Canyoning Kanyon geçişi. 

Caveing Mağaracılık. 

 
Isparta’nın Korunan Doğal Alanları 
 
Yüzölçümü: 8.933 km², nüfusu 513.681 kişi (2000) olan Isparta’nın, korunan doğal alanları: 
Kızıldağ Milli Parkı, Kovada Gölü Milli Parkı, Yazılı Kanyon Tabiat Parkı, Gölcük Tabiat Parkı, 

Kasnak Meşesi Ormanı Tabiatı Koruma Alanıdır. 

 
Kızıldağ Milli Parkı:  
Akdeniz Bölgesinde Isparta ili Şarkikaraağaç ilçesi sınırlarında yer alan Milli Park Şarkikaraağaç 
'a 5 km. Isparta'ya 120 km. mesafededir. 1980’li yıllarda sözü edilmeye başlanan ve 1990’lı 
yıllarla birlikte turizm ekonomisinde giderek önem kazanan doğa turizmi, deniz, kum, güneş 
üçgenini kapsayan kitle turizminin bir alternatifi olarak gelişmiştir. Rafting, kano, dağcılık, 

manzara seyri, uzun doğa yürüyüşleri gibi birçok etkinlik doğa turizmi içerisinde yer almaktadır. 
Korunan doğal alanlarda doğa turizmi etkinliklerinin dengeli olarak geliştirilmesi için master 
planların tamamlanması, ulaşım olanaklarının arttırılması, doğa turizmi etkinlikleri için uygun 
ücretlendirmenin yapılması, reklam ve tanıtımın gerçekleştirilmesi gereklidir. Kızıldağ Milli 
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Parkında Pınargözü, Arak ve Kocataş mağaraları bulunmaktadır. Mağaracılık bilimiyle 

uğraşanlara göre dünyanın en büyük mağaralarından biri olarak kabul edilen Pınargözü 
mağarası; Yenişarbademli’nin 8 km kuzey batısında olup girişinin yükseltisi 1530 metredir 
(Korkmaz, 2001). 
 
Kovada Gölü Milli Parkı: 
Eğirdir ilçesi sınırları içerisinde bulunan Kovada Gölü Milli Parkı’nın alanı 6534 ha’dır. Orman 
Bakanlığı tarafından 1970 tarihinde milli park olarak ilan edilmiştir. Milli park alanı, Kültür ve 

Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu tarafından 1992 yılında I. Derecede Doğal Sit Alanı olarak 
tescil edilmiştir. Park alan içerisinde yapılabilecek doğa turizmi etkinlikleri olarak, piknik, 
kamping, manzara seyri ve sportif olta balıkçılığı sıralanabilir. Kovada Gölü Milli Parkı, Eğirdir’e 
30 km, Isparta’ya ise 64 km mesafededir (Tolunay vd., 2001). 
 
Yazılı Kanyon Tabiat Parkı: 

Isparta ili Sütçüler ilçesi sınırları içerisinde yer alan Yazılı Kanyon Tabiat Parkı, bitki örtüsü, 
yaban hayatı ve ilginç jeolojik özelliklerinden dolayı 1989 yılında tabiat parkı olarak ilan 
edilmiştir. Alanı 600 ha’dır. Alanın doğal kaynak değerleri olan bitki örtüsü, yaban hayatı, 

kanyon içerisinde akan Göksu Çayı’nın yanında tarihi ve arkeolojik bakımdan önemli olan yazılı 
lahitler ve tarihi kalıntılar bulunmaktadır. Tabiatı parkı içerisinde piknik, kamping, doğa 
yürüyüşü, tırmanma, manzara seyri ile tarihi ve arkeolojik değerlerin görülmesi ve fotoğrafçılık 
etkinlikleri yapılabilmektedir. Isparta’ya 94 km mesafede bulunan tabiat parkının Eğirdir’e 

uzaklığı 80 km’dir (Tolunay vd., 2001). 
 
Gölcük Tabiat Parkı: 
Gölcük Tabiat Parkı, Isparta'nın güney batısında yer almakta olup, il merkezine 10 km 
uzaklıktadır. Sahip olduğu volkanik krater gölü, ilginç jeolojik ve jeomorfolojik yapısı, florası, 
yaban hayatı zenginliği, çeşitli peyzaj güzellikleri ve çok yönlü rekreasyon potansiyeli nedeniyle, 
1991 yılında tabiat parkı olarak ilan edilmiştir. Parkın büyüklüğü 6684 hektardır. Tabiat Parkı’nın 

7,5 hektarlık bölümü rekreasyonel kullanım için ayrılmıştır. Park alanı içerisinde 2 kır gazinosu, 
85 piknik masası ve ocağı, 30 çöp bidonu, 3 çeşme, 1 adet çocuk oyun alanı ve 4 WC 
bulunmaktadır (Tolunay vd., 2004). 
 

Gölcük Tabiat Parkı, flora bakımından oldukça zengindir. Yapılan bir araştırmaya göre parkta 
yaklaşık 400 farklı bitki örneği tespit edilmiştir. Bu bitki örneklerinden 64’ü yöreye özgü türlerdir 

(Fakir, 1999). Gölcük Tabiat Parkı, günübirlik dinlenme ve eğlenme ihtiyaçlarına cevap veren bir 
tabiat parkıdır. Farklı jeomorfolojik yapılar, göl manzarası ile çevrede bulunan ormanlar ve 
tepeler görülmeye değer manzara güzellikleridir. Gölün çevresini araçla veya yaya olarak 
dolaşmak mümkündür. Özellikle, yaya olarak gölün çevresinde dolaşma esnasında hem değişik 
bitki ve yaban hayvanı örnekleri görülebilmekte, hem de uzun doğa yürüyüşleri 
yapılabilmektedir (Korkmaz ve Fakir, 2003). 
 

Kasnak Meşesi Ormanı Tabiatı Koruma Alanı: 
Kasnak Meşesi Tabiatı Koruma Alanı, Eğirdir ilçesi sınırları içerisinde olup, alan içinde bulunan 
kasnak meşesi ormanı Türkiye’ye has, endemik ve tehlikeye maruz olması nedeniyle 1987 
yılında tabiatı koruma alanı olarak ilan edilmiştir. Alanı 1300,5 ha’dır. Kasnak Meşesi Tabiatı 
Koruma Alanı, bilim ve eğitim amacıyla kullanılmaktadır. Ayrıca günübirlik geziler, çevreyi ve 
doğayı tanıma gibi etkinlikler yapılabilmektedir. Kasnak Meşesi Tabiatı Koruma Alanı, Eğirdir ’e 
32 km, Isparta’ya 69 km mesafededir (Tolunay vd., 2001). 

 
Isparta’nın Korunan Doğal Alanlarında Yapılması Mümkün Olan Doğa Sporları 
 
Isparta’nın korunan doğal alanlarında yapılması mümkün olan doğa sporları ve bu sporların 
hangilerinin hangi doğal alanlarda yapılabileceği Çizelge 2’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 2: Yapılması Mümkün Olan Doğa sporlarının, Isparta’nın korunan doğal alanlarına dağılımı 
DOĞA SPORLARI ISPARTANIN K. DOĞAL ALANLARI 

Toplam 25 tür. 
Ana /Alt 
Türler 

KızıldağMP KovadaGMP YazılıKTP GölcükTP KasnakMOTKA 

Orienteering 4 

Foot-O O O  O O 

Ski-O O     

Cano-O  O    

Mtb-O O O  O O 

Dağcılık 5 

Hiking O O O O O 

Trekking O O O O O 

Ferrata      

Rock Climbing O  O   

Rappelling      

Karda 
Yapılanlar 

3 

Tour Skiing O     

Snow Boarding O     

Snowshoeing O   O  

Su Üstünde 
Yapılanlar 

6 

Sailing  O    

Rafting      

Windsurfing  O    

Kayaking   O   

Kite  O    

Canoing  O    

Gökyüzünde 
Yapılanlar 

2 
Paraglading O     

Hang Gliding O     

Diğer 5 

Triathlon  O  O  

Camping O O O O O 

MTB O O O O O 

Canyoning O  O   

Caveing O     

 

 
Isparta’nın Korunan Doğal Alanlarında Yapılan Doğa Sporları 
Isparta’nın korunan doğal alanlarında yapılan doğa sporları ve bu sporların hangi korunan doğal 
alanlarda yapıldığına ilişkin bilgiler Çizelge 3’de gösterilmiştir. 

 
Çizelge 3: Isparta’da yapılan doğa sporlarının Isparta’nın korunan doğal alanlarına dağılımı: 

DOĞA SPORLARI 
Toplam 25 tür. 

ISPARTANIN K. DOĞAL ALANLARI 

KızıldağMP KovadaGMP YazılıKTP GölcükTP KasnakMOTKA 

Orienteering 4 

Foot-O      

Ski-O      

Cano-O      

Mtb-O      

Dağcılık 5 

Hiking O O O O O 

Trekking O O O O O 

Ferrata      

Rock Climbing O  O   

Rappelling      

Karda 
Yapılanlar 

3 

Tour Skiing      

Snow Boarding      

Snowshoeing      

Su Üstünde 
Yapılanlar 

6 

Sailing      

Rafting      

Windsurfing      

Kayaking      

Kite      

Canoing      

Gökyüzünde 
Yapılanlar 

2 
Paraglading      

Hang Gliding      

Diğer 5 

Triathlon      

Camping O O O O O 

MTB      

Canyoning O  O   

Caveing      
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YÖNTEM 

 
Doğa sporları üzerine yapılan araştırmalar daha çok zaman ve mekanla sınırlı kalmış, çalışmalar 
coğrafik olarak çok çeşitli bölgelere dağılmıştır ve çok farklı zaman dilimlerinde 
gerçekleştirilmiştir. Ayrıca doğa sporlarıyla ilgili gerçekleştirilen araştırmalarda uygulanan 
metodolojiler de oldukça farklılık göstermektedir. Her ne kadar araştırmaların büyük bir 
kısmında ilgili bölgeyi ziyaret edenler üzerinde alan araştırmaları gerçekleştirilmişse de gerek 
örnek büyüklüğünün belirlenmesi tekniklerinde gerekse ilgili araştırmanın kapsamı ve 

değişkenlerin seçimi ile onların kavramsallaştırılıp ölçülmesinde büyük farklılıklar ortaya 
çıkmıştır. Son olarak, bu araştırmalardan elde edilen bulgular da farklılık göstermektedir. Bunun 
sebebi ise bu sporları yapanların farklı sosyo ekonomik ve kültürel karakteristiklere sahip geniş 
bir spektrumdan oluşması ve çoğunlukla farklı tercih ve davranışlara sahip olmalarıdır (Manning, 
2000). 
 

Bu araştırmada Barnard’ın (1968) etkililik kavramı tanımı kullanılmıştır. Araştırmada kullanılan 
yöntem vasıtasıyla farklı bölgelerde de benzer ölçümler yapılarak Türkiye’nin korunan doğal 
alanlarının doğa sporları etkililik analizi yapılabilir. 

 
Yönetim bilimi teorisyenleri tarafından etkililik kavramı farklı anlamalarda kullanılmakta ve 
etkililiğe ilişkin üzerinde uzlaşılmış bir tanım bulunmamaktadır(Baransel, 1993; Kazt ve Kahn, 
1978). Etkililik kavramı, yönetim felsefecisi olarak adlandırılan Chaster I. Barnard tarafından 

örgütün amaçlarına ulaşma derecesi olarak tanımlanmıştır (Barnard, 1968). Prokopenko ise 
etkililiği, “gerçekleşmesi mümkün olana kıyasla gerçekleşen sonuç“ olarak tanımlamaktadır 
(Prokopenko, 1998). Etkililik tanımlarındaki farklılıkla birlikte, bu farklılığa bağlı olarak etkililik 
açıklamaya ilişkin modeller geliştirilmiştir. (Balcı, 2001). 
 

Çizelge 4: Örgütsel Etkililik Modelleri 

Etkililik Modelleri Kavram 

Amaç Modeli Belirtilen amaçların başarılması 

Kaynak-Girdi Modeli İhtiyaç duyulan kaynakların ve girdilerin sağlanması 

Süreç Modeli Düzgün ve sağlıklı içsel model 

Doyum Model Tüm güçlü tarafların tatmininin sağlanması 

Yasallık Modeli Pazarlama etkinliklerinin sağlanması 

Etkisizlik Modeli Etkisizlik karakteristiklerinin yokluğu 
Kaynak: Y. C. CHENG, 1996, School Effectiveness and School-Based Management, Falmer Pres, 
 London, s. 26’dan aktaran Ali BALCI, 2001, Etkili Okul, Pagem A Ya., 2. Baskı, Ankara, s. 2-3. 

 
Bu araştırma Amaç Modeli temel alınarak kurgulanmıştır (Engle, 1990; Kazt ve Kahn, 1978). 

Doğa sporlarının yapılmasında sadece doğanın (korunan doğal alan) özellikleri belirleyici 
olmamakta, aynı zamanda sporu yapan bireylerin, korunan doğal alanların yönetiminden 
sorumlu kurumların ve uluslararası düzeydeki koşulların etkisi bulunmaktadır. Bu nedenle 
korunan doğal alanlarda yapılan sporların etkililiği çok boyutlu bir etki alanına sahip 
olmaktadır.Barnard’ın tanımına ve Amaç Etkililik Modeline bağlı olarak etkililiği aşağıdaki eşitlik 
yardımı ile gösterebiliriz(Akal, 2000). 

 

 

 
Yapılan etkililik analizi yukarıda ifade edilen eşitlik bağlamında kurgulanmıştır. Türkiye’de 

yapılan doğa sporları (25) içerisinden Isparta’da yapılması muhtemel doğa sporları “Beklenen 
Çıktı”, hali hazırda yapılan doğa sporları da “Gerçekleşen Çıktı” (22) olarak değerlendirilmiştir. 
Bu doğrultuda eşitlik aşağıdaki gibi oluşmuştur. 

 

88,0
25

22
Etkililik  

Etkililik = 
Gerçekleşen Çıktı (Sonuç) 

Beklenen Çıktı (Sonuç) 

Etkililik = 
Gerçekleştirilen Doğa Sporları 

Gerçekleştirilmesi Mümkün Olan Doğa Sporları 
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Araştırmamızda, yukarıda oluşturulan eşitliğe göre, öncelikle her bir korunan doğal alan için ayrı 

ayrı etkililik analizi yapılmış, daha sonra da bütünsel etkililik analizi yapılmıştır. Analizde, 
“korunan doğal alanda gerçekleştirilen doğa sporları”, “gerçekleşen çıktı” olarak kabul edilirken, 
“gerçekleştirilmesi mümkün olan doğa sporları” ise “beklenen çıktı” olarak kabul edilmiştir.  Elde 
edilen bulgular sonuçlar bölümünde açıklanmış ve yorumlanmıştır. 
 
SONUÇLAR 
 

Isparta İli Korunan Doğal Alanlarında yapılabilecek sporların toplamı 22 adet olarak 
hesaplamıştır (Çizalge 2). Isparta İli Korunan Doğal Alanlarında yapılan doğa sporları ise 5 
olarak hesaplanmıştır (Çizelge 3). Bu sonuçlara bağlı olarak Isparta İli etkilik oranı aşağıdaki 
gibidir. 

 

227,0
22

5
Etkililik  

Bu orandan da anlaşıldığı üzere Isparta İli, potansiyelinin çok altında kalmakta ve korunan doğal 

alanların etkililiğinin çok düşük olarak gerçekleştiği gözlemlenmektedir. Isparta’nın korunan 
doğal alanlarında, trekking, hiking, camping, canyoning ve rock climbing yapılmaktadır. Bu 
orana bağlı olarak Isparta ilinde korunan doğal alanların doğa sporları potansiyelini etkili bir 
şekilde değerlendiremediği açıkça ortaya çıkmaktadır. 
 
Kızıldağ Milli Parkı Etkililik Analizi 

Kızıldağ Milli Parkı’nda yapılan analizler sonrasında 15 doğa sporu yapılabildiği belirlenmiş, 
yapılan doğa sporu ise 5 tanedir. Bu sporlar trekking, hiking, camping, canyoning ve rock 
climbing’dir. Etkililik oranı ise aşağıdaki gibidir. 
 

333,0
15

5
Etkililik  

Kızıldağ Milli Parkı Etkilik oranı, Isparta ili etkililik oranından yüksek olmakla birlikte, çok düşük 
olarak belirlenmiştir. 

 
Kovada Gölü Milli Parkı Etkililik Analizi 
Kovada Milli Parkı’nda yapılan analizler sonrasında 12 doğa sporunun yapılabildiği belirlenmiş, 
alanda yapılan doğa sporları ise 3 ile sınırlı kalmaktadır. Bu sporlar, trekking, hiking, 
camping’dir. Etkililik oranı ise aşağıdaki gibidir. 

 

25,0
12

3
Etkililik  

Kovada Milli Parkı da Isparta İli etkililik oranına yakın olarak belirlenmiş ve çok düşüktür. 
 
 

Yazılı Kanyon Tabiat Parkı Etkililik Analizi 
Yazılı Kanyon Milli Parkı’nda yapılan analizler sonrasında 7 doğa sporunun yapılabildiği 
belirlenmiş, alanda yapılan doğa sporu sayısı ise 5’tir. Bu sporlar, trekking, hiking, camping, 
canyoning ve rock climbing’dir. Yazılı Kanyon Milli Parkı etkililik oranı aşağıdaki gibidir. 

 

714,0
7

5
Etkililik  

Yazılı Kanyon Milli Parkı, Isparta İli korunan doğal alanlarında etkililik oranı en yüksek bölge 
olarak belirlenmiştir. Bunun en temel nedeni, bölgenin tanıtımın diğer alanlara göre daha fazla 
olarak yapılmasıdır. Diğer bir neden parkın antik unsurları barındırmasıdır. 
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Gölcük Tabiat Parkı Etkililik Analizi 

Gölcük Tabiat Parkı içerisinde 8 doğa sporu yapılabilmektedir. Bu olanaklara rağmen bölgede fiili 
olarak 3 doğa sporu yapılmaktadır. Bunlar trekking, hiking, camping olarak belirlenmiştir. 
Gölcük Tabiat Parkı etkililik oranı aşağıdaki gibidir. 
 

 
 
 

Gölcük Tabiat Parkı, Isparta İline en yakın korunan doğal alan olmasına rağmen, etkililik oranı 
oldukça düşük olarak ölçülmüştür. 
 
Kasnak Meşesi Ormanı Tabiat Koruma Alanı Etkililik Analizi 
Kasnak Meşesi Ormanı Tabiat Koruma Alanı’nda 6 doğa sporu yapılabilmekte iken, yapılan doğa 
sporu sayısı 3’tür. Yapılan doğa sporları ise trekking, hiking, camping’tir. Kasnak Meşesi Ormanı 

Tabiat Koruma Alanı etkililik oranı aşağıdaki gibidir. 
 
 

 
 

Kasnak Meşesi Ormanı Tabiat Koruma Alanı, ormanlık bir arazide olduğu için Isparta İli korunan 
doğal alanları içerisinde en az sayıda doğa sporunun yapıldığı alan olarak belirlenmiştir. Bu 

nedenle etkililik oranı ortalamanın üzerindedir. Bu sonucu alanın tabiatı koruma alanı olmasına 
bağlayabiliriz. Aşağıdaki tabloda Isparta ili korunan doğal alanlarının her biri için ve Isparta ili 
genel etkililik oranları karşılaştırması yapılmıştır. Tablodan görüldüğü üzere, en yüksek etkililik 
oranı Yazılı Kanyon Tabiat Parkı’nda iken, en düşük etkililik oranına sahip olan bölge Kovada 
Gölü Milli Parkı’dır. 
 

Çizelge 5. Isparta İli Korunan Doğal Alanları Doğa Sporları Genel Dağılımı 

 Isparta Kızıldağ MP 
Kovada 

GMP 
Yazılı 
KTP 

Gölcük 
TP 

Kasnak 
MOTKA 

Yapılan Doğa Sporları 5 5 3 5 3 3 

Yapılabilen Doğa Sporları 22 15 12 7 8 6 

Etkililik 0,395 0,333 0,25 0,7142 0,375 0,5 

 
TARTIŞMA 
 

Doğa sporları, ülkemizde çok fazla tanınmayan ve gerçekleştirilmeyen spor dallarındandır. 
Isparta İlinde korunan doğal alanlarda yapılan doğa sporlarının etkililik oranının (ortalama) 
0,395 olması bu durumun somut bir göstergesidir. Bu sonucun temel nedeni doğa sporlarının, 
anlamının ve içeriğinin tam olarak bilinmemesidir. Dolayısıyla, doğa sporlarının korunan doğal 
alanlarda yapılabilirliği ile ilgili ölçüm ve düzenlemelerin yetersiz kaldığı söylenebilir. Korunan 
doğal alanlarda yapılan faaliyetlerin etkileri, ekonomik (istihdam olanağı, turizme pozitif katkı 
sağlanması), çevreyi sevme/koruma bilincinin oluşturulması iken, olumsuz etkileri 

biyolojik/kimyasal kirlilik, güvenlik açıkları (yangın, flora/fauna kaçakçılığı), doğal yaşamın 
bozulmasıdır. Doğal alanların salt korumacı bir yaklaşımla korunmaya çalışılması, doğal 
alanlardaki insan kaynaklı bozulmayı önleyememektedir. Doğal alanların korunabilmesi bu 
alanlara etki eden faktörlerdeki yapısal değişikliklerin gerçekleştirilmesi ile doğru orantılıdır. 

Örneğin bu alanlarda yaşayanların gelir ve eğitim düzeyleri yükseltilmedikçe doğal alanların 
tahribatında bir azalma beklenmemelidir. Araştırmada sınırları belirlenen doğa sporlarının doğal 

alanların korunmasında bir katalizör olduğu düşünülmektedir. Doğa sporlarının korumada 
katalizör olabilmesi için, doğa sporlarının alt türleri ile birlikte doğal alanlara etkileri çok boyutlu 
olarak araştırılmalıdır. 
 
 
 
 

 
 
 

375,0
8

3
Etkililik

5,0
6

3
Etkililik
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